
6 NORMAS LEGALES Sábado 18 de abril de 2020 /  El Peruano

FE DE ERRATAS

DECRETO DE URGENCIA
N° 039-2020

Mediante Oficio Nº 000354-2020-DP/SCM, la 
Secretaría del Consejo de Ministros solicita se publique 
Fe de Erratas del Decreto de Urgencia Nº 039-2020, 
publicado en Edición Extraordinaria del día 16 de abril de 
2020.

DICE:

“7.3 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia, a 
favor del Sistema Integral de Salud, hasta por la suma de 
S/ 13 000 000,00 (TRECE MILLONES Y 00/100 SOLES), 
para financiar lo dispuesto en el numeral 7.1, conforme el 
siguiente detalle: 

(…)”.

DEBE DECIR:

“7.3 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia, 
a favor del Seguro Integral de Salud, hasta por la suma de 
S/ 13 000 000,00 (TRECE MILLONES Y 00/100 SOLES), 
para financiar lo dispuesto en el numeral 7.1, conforme el 
siguiente detalle:

(…)”.

1865626-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Suspenden la importación de aves vivas, 
huevos fértiles, huevos SPF, carne de aves 
y otros productos que puedan transmitir 
o sirvan de vehículo del virus de Influenza 
Aviar, procedentes de los estados de 
Carolina del Norte y Carolina del Sur de los 
Estados Unidos de América, y dictan otras 
disposiciones

RESOlUCIóN DIRECTORAl
Nº 0006-2020-MINAGRI-SENASA-DSA

17 de abril de 2020

VISTO:

El INFORME-0005-2020-MINAGRI-SENASA-DSA-
SDCA-RANGELES, de fecha 14 de abril de 2020, 
elaborado por la Subdirección de Cuarentena Animal de 
la Dirección de Sanidad Animal del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 31 de la Decisión 515, “Sistema 
Andino de Sanidad Agropecuaria” de la Comunidad 
Andina, dispone: “[…] un País Miembro podrá establecer 
normas temporales distintas de las comunitarias o de 
las nacionales incorporadas en el Registro Subregional 
de Normas Sanitarias y Fitosanitarias, solamente en los 
casos de emergencia sanitaria o fitosanitaria que exija 
la aplicación de medidas inmediatas. A los efectos del 
presente artículo, se entenderá que existe una situación 
de emergencia sanitaria o fitosanitaria cuando ocurran 
focos repentinos de enfermedades o brotes de plagas 
de cualquier naturaleza, dentro de la Subregión o fuera 
de ella, en áreas actuales o potencialmente peligrosas 

de contagio y demandaren que un País Miembro deba 
establecer limitaciones o prohibiciones distintas a aquellas 
señaladas en las normas comunitarias y en las normas 
nacionales registradas a nivel subregional”;

Que, el artículo 1 de la Ley General de Sanidad Agraria, 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1059, en adelante 
la Ley, establece, entre sus objetivos, la prevención, el 
control y la erradicación de plagas y enfermedades en 
vegetales y animales; que representan riesgo para la vida, 
la salud de las personas y los animales y la preservación 
de los vegetales;

Que, el artículo 4 de la Ley señala que la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria es el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria - SENASA;

Que, el artículo 9 de la Ley indica: “La Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria dictará las medidas fito 
y zoosanitarias para la prevención, el control o la 
erradicación de plagas y enfermedades. Dichas medidas 
serán de cumplimiento obligatorio por parte de los 
propietarios u ocupantes, bajo cualquier título, del predio 
o establecimiento respectivo, y de los propietarios o 
transportistas de los productos de que se trate”;

Que, asimismo, el primer párrafo del artículo 12 de 
la Ley establece: “El ingreso al país, como importación, 
tránsito internacional o cualquier otro régimen aduanero, 
de plantas y productos vegetales, animales y productos de 
origen animal, insumos agrarios, organismos benéficos, 
materiales de empaque, embalaje y acondicionamiento, 
cualquier otro material capaz de introducir o propagar 
plagas y enfermedades, así como los medios utilizados 
para transportarlos, se sujetarán a las disposiciones que 
establezca, en el ámbito de su competencia, la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria”;

Que, a través del Decreto Legislativo Nº 1387, 
Decreto Legislativo que Fortalece las Competencias, 
las Funciones de Supervisión, Fiscalización y Sanción 
y, la Rectoría del SENASA, se establecen disposiciones 
orientadas a prevenir y corregir conductas o actividades 
que representen riesgo para la vida, la salud de las 
personas y de los animales, y la preservación de los 
vegetales; así como para la inocuidad de los alimentos 
agropecuarios de producción y procesamiento primario 
destinados al consumo humano y piensos, de producción 
nacional o extranjera;

Que, el inciso 2.3 del artículo 2 del Decreto Legislativo 
Nº 1387, señala como una de las finalidades de esta 
norma, la siguiente: “Asegurar que todas las personas 
naturales o jurídicas, de derecho público o privado, 
cumplan con la normativa en materia de sanidad 
agraria e inocuidad de los alimentos agropecuarios de 
producción y procesamiento primario; así como garantizar 
la prevención, el control y la erradicación de plagas y 
enfermedades, que representen riesgos para la vida, la 
salud de las personas y los animales; y, la preservación 
de los vegetales”;

Que, de acuerdo al artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1387, la medida sanitaria o fitosanitaria, es toda 
medida aplicada, entre otros, para: “Proteger la salud y 
la vida de los animales o para preservar los vegetales 
de los riesgos resultantes de la entrada, radicación o 
propagación de plagas, enfermedades y organismos 
patógenos o portadores de enfermedades”;

Que, el literal a) del artículo 28 del Decreto Supremo N° 
008-2005-AG que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del Servicio Nacional de Sanidad Agraria, 
señala que la Direccion de Sanidad Animal tiene como 
función establecer, conducir y coordinar un sistema 
de control y supervisión zoosanitaria, tanto al comercio 
nacional como internacional, de productos y subproductos 
pecuarios;

Que, el segundo párrafo del artículo 12 del Decreto 
Supremo 018-2008-AG, que aprueba el Reglamento 
de la Ley General de Sanidad Agraria, dispone que los 
requisitos fito y zoosanitarios se publiquen en el diario 
oficial El Peruano;

Que, en el informe del visto, la Subdirección de 
Cuarentena Animal manifiesta que los Estados Unidos de 
América remitió diversas notificaciones a la Organización 
Mundial de Sanidad Animal (OIE, por sus siglas en inglés), 
reportando la presencia en aves de producción comercial 
de la enfermedad de Influenza Aviar levemente patógena 



7NORMAS LEGALESSábado 18 de abril de 2020
 El Peruano /

(H7N3) en los estados de Carolina del Norte y Carolina del 
Sur; y luego, Influenza Aviar altamente patógena (H7N3), 
también en aves de producción comercial y en el estado 
de Carolina del Sur; por lo que existe el riesgo potencial 
del ingreso del virus de Influenza Aviar al país a través 
del comercio de aves vivas, huevos fértiles y demás 
mercancías aviares capaces de vehiculizar el virus;

Que, por otro lado, en el informe del visto se recomienda: 
“[…] proyectar la norma legal que suspenda por un periodo 
de ciento ochenta (180) días calendarios, la importación 
de aves vivas, huevos fértiles, huevos SPF (por sus siglas 
en inglés. En español: libres de patógenos específicos), 
carne de aves y otros productos de riesgo de esta especie 
capaces de transmitir o servir de vehículos de Influenza 
Aviar procedentes de los estados de Carolina del Sur y 
Carolina del Norte de los Estados Unidos de América”;

Que, asimismo, la Subdirección de Cuarentena Animal 
recomienda: “Cancelar todos los Permisos Sanitarios para 
la importación de las mercancías (aves vivas, huevos 
fértiles, huevos SPF, carne de aves y otros productos de 
origen avícola) procedentes de los estados de Carolina del 
Sur y Carolina del Norte de Estados Unidos de América, 
que hayan sido expedidos antes de la entrada en vigencia 
de la Resolución de suspensión, excepto los permisos que 
amparan mercancías en tránsito con destino al Perú, las 
que para su internamiento estarán sujetas a inspección 
sanitaria y fiscalización posterior”;

De conformidad con lo dispuesto en la Decisión N° 
515 “Sistema Andino de Sanidad Agropecuaria” de la 
Comunidad Andina; en el Decreto Legislativo N° 1059; en 
el Decreto Legislativo Nº 1387; en el Decreto Supremo N° 
018-2008-AG; en el Decreto Supremo N° 008-2005-AG; 
y con las visaciones del Director General de la Oficina de 
Asesoría Jurídica y de la Directora (e) de la Subdirección 
de Cuarentena Animal; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- SUSPENDER por un periodo de ciento 
ochenta (180) días calendario, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Directoral, la importación de aves vivas, huevos fértiles, 
huevos SPF, carne de aves y otros productos que puedan 
transmitir o sirvan de vehículo del virus de Influenza 
Aviar, procedentes de los estados de Carolina del Norte y 
Carolina del Sur de los Estados Unidos de América.

Se exceptuarán de la suspensión prescrita, las 
mercancías antes referidas que se encuentren en 
tránsito con destino al Perú desde antes de la vigencia 
de la presente Resolución Directoral, permitiendo que 
ingresen al país previa inspección sanitaria que realizará 
el Servicio Nacional de Sanidad Agraria, pudiendo aplicar 
las medidas administrativas establecidas en el Decreto 
Legislativo Nº 1387 y su Reglamento, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 013-2019-MINAGRI.

Artículo 2.- CANCELAR todos los Permisos Sanitarios 
de Importación de aves vivas, huevos fértiles, huevos SPF, 
carne de aves y otros productos que puedan transmitir o 
servir de vehículo del virus de Influenza Aviar, procedentes 
de los estados de Carolina del Norte y Carolina del Sur 
de los Estados Unidos de América, expedidos antes de la 
vigencia de la presente Resolución Directoral.

Se exceptuarán de la cancelación prescrita, por tanto 
conservarán su vigencia, los Permisos Sanitarios que 
amparen la importación de las mercancías antes indicadas 
y que se encuentren en tránsito con destino al Perú desde 
antes de la vigencia de la presente Resolución Directoral, 
debiendo aplicarse lo dispuesto en el segundo párrafo del 
artículo precedente.

Artículo 3.- El Servicio Nacional de Sanidad Agraria, 
de acuerdo con la información que reciba de la Autoridad 
Oficial Sanitaria de los Estados Unidos de América, 
podrá reducir o ampliar el periodo de suspensión para la 
importación de las mercancias referidas en el artículo 1 de 
la presente Resolución Directoral. 

Artículo 4.- El Servicio Nacional de Sanidad Agraria, a 
través de la Dirección de Sanidad Animal, podrá aplicar las 
medidas sanitarias que correspondan a fin de garantizar 
el cumplimiento de la presente Resolución Directoral.

Artículo 5.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el diario oficial El Peruano y en el 

portal web institucional del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria (www.senasa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EVA LUZ MARTÍNEZ BERMÚDEZ
Directora General
Dirección de Sanidad Animal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1865622-1

Determinan los módulos adicionales y 
componentes del Sistema Nacional de 
Información Forestal y de Fauna Silvestre - 
SNIFFS y dictan otras disposiciones

RESOlUCIóN DE DIRECCIóN EJECUTIVA
Nº 044-2020-MINAGRI-SERFOR-DE

Lima, 16 de abril de 2020

VISTOS: 

El Informe Técnico N° 0002-2020-MINAGRI-SERFOR-
DIV-EAP emitido por la Dirección General de Información 
y Ordenamiento Forestal y de Fauna Silvestre; el Informe 
Técnico N° 024-2020-MINAGRI-SERFOR-DGPCFFS-
DPR emitido por la Dirección General de Política y 
Competitividad Forestal y de Fauna Silvestre; y el Informe 
Legal N° 0059-2020-MINAGRI-SERFOR-GG/OGAJ; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR, es un organismo público técnico 
especializado con personería jurídica de derecho público 
interno, creado por la Ley N° 29763, Ley Forestal y de 
Fauna Silvestre, constituyendo un pliego presupuestal 
adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego; 

Que, el artículo 13 de la citada Ley, establece que 
el SERFOR es la Autoridad Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre y el ente rector del Sistema Nacional 
de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre - SINAFOR, 
constituyéndose en su autoridad técnico-normativo a nivel 
nacional, encargada de dictar normas y establecer los 
procedimientos relacionados a su ámbito;

Que, por otro lado, el artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1319, Decreto Legislativo que establece medidas para 
promover el comercio de productos forestales y de fauna 
silvestre, declara de interés nacional la implementación 
del Sistema Nacional de Información Forestal y de Fauna 
Silvestre – SNIFFS, como herramienta del SINAFOR, 
cuya conducción, incluidos sus módulos, se encuentran 
a cargo del SERFOR; asimismo, señala que su uso es 
obligatorio en todo el territorio nacional para los fines 
establecidos en la Ley N° 29763, sus Reglamentos y 
normas complementarias que expida el SERFOR; 

Que, el artículo 21 del Reglamento para la 
Gestión Forestal, aprobado por Decreto Supremo N° 
018-2015-MINAGRI, señala que el SNIFFS es una red 
articulada de información de alcance nacional, creado 
para servir eficien temente a las personas naturales o 
jurídicas, públicas o privadas, vinculadas a la actividad 
fo restal, de fauna silvestre y actividades conexas, 
procurando información para la mejor toma de decisiones;

Que, asimismo, el citado artículo señala que el 
SNIFFS se encuentra conformado por procesos, modelos 
lógicos, programas, componentes informáticos y múlti-
ples repositorios de información, organizados en distintos 
módulos, como el módulo de con trol, de inventarios, de 
monitoreo de cobertura de bosques y otros que puedan 
ser determina dos por el SERFOR; 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
104-2017-SERFOR-DE de fecha 2 de mayo de 2017, 
se delega la conducción del SNIFFS en la Dirección 
General de Información y Ordenamiento Forestal y de 
Fauna Silvestre, quedando facultada a ejecutar todas las 
acciones necesarias para su implementación; así como, 


		2020-04-18T04:31:28-0500




